i
O0/71€11

OO0 yTBep>KneHMH HOPMAaTHBOB IIPOMBICIIOBOTO YCHIIHA

[Ipuka3z Munmnctpa cenbckoro xossiiictBa Pecnyonuku Kazaxcrtan ot 5 centsiops 2025 rona
Ne 280

B cootBerctBuu ¢ moanyHkToM 508-49) mynkra 15 Ilonoxxenus o MuHHuCTEpCTBE
cenbckoro xossiictBa PecnyOnuku KazaxcrtaH, yTBEpKJAEHHOTO TMOCTAHOBICHUEM
[IpaButensctBa Pecnyonuku Kaszaxcran ot 6 ampens 2005 roma Ne 310 "Hekoropsie
BONpockl MuHKCTEpCTBA cenbckoro xo3sicTa Pecy6nmuku Kazaxcran", [IPUKA3BIBAIO:

1. YTBepaAuTs HOPMATHUBBI POMBICIOBOTO YCUIIUS COIVIACHO MPHWIOKEHUIO K HACTOSIIEMY

IIpUKasy.

2. Komurery ppiOHOro X03s1iicTBa MUHHUCTEPCTBA CEIbCKOTO X03diicTBa PecnyOnuku
KazaxcTaH B yCTaHOBJIEHHOM 3aKOHO/ATEIbCTBOM MOPSJIKE OOECIEYUTh:

1) HampaBiieHUE 3JIEKTPOHHON KONMWU HACTOAIIETO IMPHUKa3a B PeciyOJMKaHCKOE
rOCyIapCTBEHHOE MPEANPUATAE Ha TMpPaBe XO3SWCTBEHHOrO BeaeHUs ' HHCTUTYT
3aKOHOJATENhCTBA U MpaBoBoil uHHpopmaruu PecnyOnuku Kazaxcran" MunHHCTEpCcTBa
octuun PecniyOnuku KaszaxctaH s BKIIOYEHUS B ODTAJIOHHBIA KOHTPOJIBHBIM OaHK
HOPMAaTHUBHBIX TIPABOBBIX akTOB PecryOnmku Kazaxcran;

2) pa3MellleHHe HACTOSLIEro MpuKa3a Ha UHTEpHET-pecypce MUHUCTEPCTBA CEIBCKOTO
xo3siicTBa PecryOnmku Kazaxcras.
3. KoHTpoap 3a MCIIOTHEHUEM HACTOSILIIErO MPHUKAa3a BO3JOKUTh HAa KypPUPYIOIIETO
BHIIE-MUHUCTpPA CEILCKOro Xo3sicTBa Pecriyonuku Kazaxcran.
4. Hactosimuii mpyuka3 BBOAUTCS B ICMCTBHUE MO UCTEYEHUN JECATU KAJICHIAPHBIX THEU

I10CJIC OHA €TI0 IIEPBOIo OCI)I/II_II/IaJ'IBHOFO 0Hy6J’II/IKOBaHI/IH.
Munuctp A. CanapoB

COTI'JTACOBAH"
MunucrepcTBO (PUHAHCOB

PecnyOnuku Kazaxcran
[MpunoxkeHne K NpHKazy
MuHuCTpa cenbCKOro X035A1UCcTBa
Pecny6nmkn Kazaxcran

oT 20 roma
No
HOpMaTlIBH IIPOMBICIIOBOI'O YCHIIAA
Konnyectro*
Bonoem HEBOJIOB (
CTaBHBIX CceTell 3aKuIHble U/ BeHTepeu pBIOAKOB CyJI0B JIOZ0K

WJIM CTaBHBIE)



Peka Xaiibik *
*

Pexa Kuram *
*

IIpenycreeBoe
MIPOCTPAHCTBO
pexu Kuram

Kacnuiickoe
Mope Yy
moOepexbs
Manrucraycko
i obmacTu™**

O3epo XKaiican

Bonoxpanunu
e byxTeipma

Hlyne6uHCKOE
BOJIOXPAHHITU
me
VYerp-Kamenor
opckoe
BOJOXPaHMIIH
me
[Tapnapuncko
e
BOJIOXPaHUIIH
me

Mainoe
Apanbckoe
Mope

Peka
Cripnapes

O3epo
Anakoiab

Os3epo
CacCBIKKOJIb

O3epo
Kowkapkosnb

O3epo bankam

Kanmararickoe
BOJOXPAaHUITU
11e

Pexa Hypa

3525

9504

2778

2925

848

146

892

4500

80

450

580

Ha 1 (omHOTO)
prIOaka

15
Ha 1 (omgHOTO)
prIOaka

32

28

61

4Dk

11

10

22

54

10
Ha | (omguH)
Yy4acTOK

10
Ha | (omguH)
Y4acTOK

8225

609

320

280

591

821

817

528

182

22

266

960

64

115

141

23

684

2

Ha 1 (omuH)
KUJIOMETP
TUTHHBI* %% %%
ydacTKa

2

Ha 1 (oxuH)
KHJIOMETP
TUTHHBL* * % %%
ydacTka

32

28

20

61

84

11

22

10

108

10
Ha 1 (o;muH)
Y4acToOK

96

84

197

411

283

231

71

11

89

460

24

50

63

10

180

2

Ha 1 (omuH)
KUJIOMETP
TUTHHBI* * % %%
y4acTka

2

Ha 1 (oaun)
KUIIOMETP
TUTHHBI ™ * % %%
ydJacTka



Kanan nvenn - 475 2 - 110 - 48

Kanrprma
CarnaeBa

[Ipumeyanus:

* pazpeleHue Ha TPOMBICIOBBINA JIOB PHIOBI BBIAACTCS MOJIH30BATENO B 3aBUCHMOCTH OT
YTBEPKJICHHOT'O HOPMATHBA MPOMBICIIOBOTO YCHJIMS Ha JAHHBIA PBHIOOXO3SICTBEHHBIH
BOJIOEM M MPOMOPIMOHAIBHO PaclpeieIeHHON eMy J0J€ KBOThI (OTHOILIEHUE BbIJEICHHOM
KBOTHI K O0OIIIEMY JIUMHUTY Ha TPOMBICIIOBOE PHIOOJIOBCTBO HAa JAHHOM PHIOOXO3SIIICTBEHHOM
BOJioEMeE U (WJIM) ydacTKe), 3a uckiroueHreM Karraraiickoro Bo10XpaHuIuIa.

Pacyetr HOpMaTHBa MPOMBICIOBOTO YCHIIUS JUTSI KQXKIOTO TOJIE30BATENs OCYIIECTBIISETCS
o ¢hopmyIie:

Hpy = HyTB x kBOTa/AMMMUT,

rjae:

Hpy — HOpMaTuB MPOMBICIOBOTO yCHIJIHS Ha PHIOOXO3SHCTBEHHBIH BOMOEM M (WIIN)
y4acTOK (KOJUYECTBO PHIOAKOB, CETEN, HEBOJIOB, JIOJIOK, CYJ0B) (€AMHUIL);

HyTB — yTBepk/1€HHBII HOPMATUB MPOMBICIIOBOTO YCUJIMS HA BOAOEM (€IMHUIY);

KBOTa — BbIJICJICHHAS MOJIb30BaTENI0 KBOTa ¢ 1 sHBaps mo 31 mexkabps Tekyuiero roaa, (
TOHH);

JUMUT — YTBEPKIAEHHBIA JIUMUT HA MPOMBICIOBOE PbhIO0TIOBCTBO ¢ 1 stHBaps mo 31
JeKa0psi TEKyIIero roaa, (TOHH);

** Ha TOHeBBIe yuacTkH pek JKaiibik m Kuram HOpMaTHUBBI MPOMBICIOBBIX YCHINN
YCTaHABIMBAIOTCS MyTEM JEJEHUs OOLIETO YTBEpPXKIACHHOTO HOPMAaTHBAa HAa KOJUYECTBO
TOHEBBIX Y4aCTKOB (0€3 y4eTa JI0JI1 BbIICTICHHOU KBOTHI);

4% nna Kacniuiickoro Mopst y modepeskbsi MaHrucTayckoi 001acTi mokas3aTenib "TUMUT"
OTpeeNsieTcsl Kak CyMMa KBOT TMOJIb30BATENEH, OCYIIECTBIISIIOIIUX TPOMBICIOBBIN BBIJIOB Ha
3aKpeMJICHHBIX y4acTKaX JNaHHOW akBatopuu, 0e3 ydeta 00bEeMOB, MPEIYCMOTPEHHBIX IS
A00bIYM KWJIEK M KBOT IOJIb30BaTeNeH, BEAYIUX 10OBIYY B OTKPBITOM 4acTH MOpsI BHE
3aKpEIJICHHBIX YYaCTKOB;

*AXE MpUMEHEHNE TOJIBKO 3aKUIHBIX HEBOJIOB;

FAIEE nIMHA yyacTKa 1o Oepery corjacHo MacrnopTy phlO0X03sIICTBEHHOTO YYacTKa.

© 2012. PI'TI na I[IXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENbCTBA U TpaBoBoil nHGopMarun Pecriyonmku Kazaxcram»
MunucrepctBa roctuimu Pecnyonmku Kazaxcran



