

Об утверждении нормативов промыслового усилия

Приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 5 сентября 2025 года № 280

В соответствии с подпунктом 508-49) пункта 15 Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 6 апреля 2005 года № 310 "Некоторые вопросы Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан", **ПРИКАЗЫВАЮ**:

- 1. Утвердить нормативы промыслового усилия согласно приложению к настоящему приказу.
- 2. Комитету рыбного хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
- 1) направление электронной копии настоящего приказа в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
- 2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан.
- 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.
- 4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

А. Сапаров

СОГЛАСОВАН"

Министерство финансов Республики Казахстан

Прилож	ение к приказу
Министра с	ельского хозяйства
Республ	ики Казахстан
ОТ	20 года
$N_{\underline{0}}$	

Нормативы промыслового усилия

Водоем	Количество*					
	ставных сетей	неводов (закидные и/ или ставные)	вентерей	рыбаков	судов	лодок

ека Жайык *	_	32	-	320	32	96
ека Кигаш *	-	28	-	280	28	84
Гредустьевое ространство еки Кигаш	3525	-	8225	591	20	197
аспийское оре у обережья Мангистауско области***	9504	61	609	821	61	411
зеро Жайсан	2778	42****	-	817	84	283
водохранили це Бухтырма	2925	11	-	528	11	231
Пульбинское одохранили це	848	10	-	182	-	71
сть-Каменог рское одохранили це	146	-	-	22	-	11
Пардаринско одохранили це	892	22	-	266	22	89
Иалое аральское поре	4500	10	-	960	10	460
ека Сырдарья	80	4	-	64	4	24
) з е р о лаколь	450	5	-	115	5	50
Эзеро Сасыкколь	580	5	-	141	5	63
) з е р о Сошкарколь	90	1	-	23	1	10
Зеро Балкаш	3600	54	-	684	108	180
апшагайское одохранили це	15 на 1 (одного) рыбака	10 на 1 (один) участок	-	2 на 1 (один) километр длины**** участка	10 на 1 (один) участок	2 на 1 (один) километр длины**** участка
ека Нура	15 на 1 (одного) рыбака	10 на 1 (один) участок	-	2 на 1 (один) километр длины**** участка	-	2 на 1 (один) километр длины**** участка
ека Нура	на 1 (одного)	на 1 (один)	-	2 на 1 (один) километр длины****		-

К	анал имени	475	2	_	110	_	48
К	аныша						
C	атпаева						

Примечания:

* разрешение на промысловый лов рыбы выдается пользователю в зависимости от утвержденного норматива промыслового усилия на данный рыбохозяйственный водоем и пропорционально распределенной ему доле квоты (отношение выделенной квоты к общему лимиту на промысловое рыболовство на данном рыбохозяйственном водоеме и (или) участке), за исключением Капшагайского водохранилища.

Расчет норматива промыслового усилия для каждого пользователя осуществляется по формуле:

Нру = Нутв х квота/лимит,

где:

Нру – норматив промыслового усилия на рыбохозяйственный водоем и (или)участок (количество рыбаков, сетей, неводов, лодок, судов) (единиц);

Нутв – утвержденный норматив промыслового усилия на водоем (единиц);

квота – выделенная пользователю квота с 1 января по 31 декабря текущего года, (тонн);

лимит – утвержденный лимит на промысловое рыболовство с 1 января по 31 декабря текущего года, (тонн);

- ** на тоневые участки рек Жайык и Кигаш нормативы промысловых усилий устанавливаются путем деления общего утвержденного норматива на количество тоневых участков (без учета доли выделенной квоты);
- *** для Каспийского моря у побережья Мангистауской области показатель "лимит" определяется как сумма квот пользователей, осуществляющих промысловый вылов на закрепленных участках данной акватории, без учета объемов, предусмотренных для добычи килек и квот пользователей, ведущих добычу в открытой части моря вне закрепленных участков;
 - **** применение только закидных неводов;
 - **** длина участка по берегу согласно паспорту рыбохозяйственного участка.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан